
 

 

恒飞公司智能化产业园项目

环境影响报告表  

 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位： 湖南德立安全环保科技有限公司 

建设单位： 恒飞电缆股份有限公司 

编制时间： 二〇二一年二月 



 

 

 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别──按国标填写。 
[...]
水处理厂 湘江湘江26401.6

雨水官网雨水官网108

锅炉用水

432

33722

4200

1890

180

510.4

图 1-1  本项目水平衡图（m3/a） 

1.7.3 供电 

本项目用电由湖南省衡阳市供电公司统一供应，本项目不配备用发电机。 

1.7.4 锅炉 

本项目设置有蒸汽锅炉 3 台，两用一备，输出蒸汽量 3t/h。 

1.8 进度安排 

本项目计划分多个阶段实施完成，包括：可行性研究、初步设计、建安工程、

设备采购及安装、人员调配及培训、试运营。具体进度安排如下： 

表 1-6  项目建设进度表 

T+12 T+24 
阶段/时间(月) 

1~3 4~6 7~9 10~12 13~15 16~18 19~21 22~24 

可行性研究         

初步设计         



17

建安工程         

设备采购及安装         

人员调配及培训         

试运营         

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题： 

本项目位于衡阳市雁峰区蔡伦大道以西南三环以北，属于新建项目，场地现

状为林地与水塘，项目无原有污染源及环境问题，规划用地范围内约有 10 户居

民需要拆迁，工程建设中房屋拆迁会产生一定量的建筑垃圾，其中包括砖瓦、木

材、钢材、水泥混凝土、碎石等，道路施工过程会产生一定量的建筑垃圾。 

拆迁安置影响分析 

拟建项目拆迁建筑物 1000m2。拟建项目的拆迁、安置方案应严格按照相关

规定和其他相关法律法规执行，结合当地实际情况做好这些征地拆迁户的重新安

置工作。主要抓好、落实以下几项工作： 

 

b）补助费用一定要专款专用，并按规定及时分到有关村组和个人，要充分

a）建设单位要按签订的协议，将被征地、拆迁的各项补助费用及时支付给

相关乡镇、村委会；

发扬民主和尊重公民的基本权利，做到合理分配、使用各项补偿费： 

c）做好征用土地户和拆迁户的调查工作，按镇村建设规划，对拆迁户及时

划定宅基地，征地拆迁费及时发放给拆迁户，保证受影响者生活水平不降低。 

做好上述有关征地、拆迁重新安置的工作，可使被征地、拆迁户将受到的影

响可控制到最低限度。 

  



18

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 
自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物

多样性等）： 

1、地理位置 

衡 阳 位 于 湖 南 省 中 南 部 ， 湘 江 中 游 ， 衡 山 之 南 。 地 处 东 经

110°32′16″~113°16′32″之间，北纬26°07′05″~27°28′24″之间。东邻株洲市攸县，

南接郴州市安仁县、永兴县、桂阳县，西毗永州市冷水滩区、祁阳县以及邵阳市

邵东县，北靠娄底市双峰县和湘潭市湘潭县。南北长150公里、东西宽173公里。

衡阳市总面积15310平方公里。 

项目选址位于衡阳市雁峰区蔡伦大道以西南三环以北，中心坐标：东经：112

°34′11.05409″、北纬：26°49′47.71681″，地理位置图见附图 1。 

2、地形、地貌、地质 

衡阳盆地南高北低。整个盆地南面地势较高，1000 米以上的山中东西连绵

数十公里，而盆地北面相对偏低，衡山山脉虽较高，但各峰呈峰林状屹立于中间，

其东西两侧都有较低的向北通道，其东侧的湘江河谷两岸海拔高度均在 100 米以

下。整个地形由西南向东北复合倾斜，而盆地由四周向中部降低，呈现 1000 米，

800-700 米、400-300 米、150 米四级夷为平面。地貌类型以岗丘为主。周围环绕

着古老宕层形成断续环带的岭脊山地，内镶大面积白垩系和下第三系红层的红色

丘陵台地，构成典型的盆地形势。 

项目评价区域在“衡阳红色盆地”内，属堆积微丘平原地貌类型，地形起伏不

大，丘顶平缓，丘顶最高海拔 94.5m；湘江河漫滩和一级阶地，海拔标高 45.5～

60m。其中山地占总面积的 21%，丘陵占 27%，岗地占 27%，平原占 21%，水

面占 4%。 

区域地层从上至下为第四纪中更新统亚粘土、轻亚粘土、粉细砂及砂卵石，

基底第三系霞流市组茶山坳段主要为灰绿色泥岩、泥质粉砂岩、砂岩，含石膏、

钙芒硝、石盐等，本区无不良地质现象。 



19

根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），衡阳市地震动峰值加

速度为 0.05g，反应谱特征周期为 0.35，地震基本烈度小于 6 度。 

3、气象气候 

衡阳属亚热带季风湿润气候，具有气候温和，四季分明，降水丰沛等特点。

衡阳市多年平均气温 17.9℃，极端最高气温 40.0℃，极端最低气温-7.9℃；年平

均相对湿度 78%，年平均气压 1008.6hPa，年平均降水量 1346.2mm；年平均日

照时数 1684.0h，年平均风速 1.8m/s。全年主导风为 NE 风，出现频率 16%；冬

季(1 月)以 NE 风为主，出现频率 20%；夏季(7 月)以 S 风为主，出现频率 19%。

全年静风频率 23%。 

风玫瑰图详见图 2： 

 

   

 

 

 

 

图 2 衡阳市风玫瑰图 

4、水文 

衡阳市区地表水主要是湘江、蒸水、耒水。湘江是湖南省最大河流，也是长

江支流之一。湘江自南向北流经衡阳市，湘江主要支流蒸水、耒水在本市区下游

汇入。 

湘江是湖南省的第一大河流，全长 856km，流域面积 94660km2。湘江发源

于广西临桂县海洋坪龙门界，经金沙入湖南省东安县，流经零陵、衡阳、株洲、

湘潭、长沙等地入洞庭湖，于城陵矶入长江。衡阳市地处湘江中游，湘江衡阳市

段流程长 5.1km，流域面积 22km2，河床最宽处 1430m，最窄处 319m，最大水

0

4

8

12
N

NNE

NE

ENE

E

ESE

SE

SSE

S

SSW

SW

WSW

W

WNW

NW

NNW



20

深 15.7m，最浅平均水深 0.92m，平均流量为 1320m3/s，最大流量为 2780m3/s，

最小流量为 489m3/s，平均流量为 0.31m/s，年平均水温 20.8℃。 

本项目纳污水体为湘江。污水经化粪池处理达到三级标准后经污水管网进入

铜桥港污水处理厂处理达标后排入湘江。 

根据《湖南省主要地表水系水功能区划》（DB43/023-2005）可知，本项目

所在地属铜桥港至江东水厂取水口上游 3000m 的江段，属工业用水区。 

5、植被与生物多样性 

衡阳市地处中亚热带常绿阔叶林带，适合多种植物的繁衍生长，植被类型多

种多样，全市存树种 75 盘，贡科 750 种，用材林主要有杉、檫、樟、木荷、泡

桐、枫香等，经济林主要有油茶、油桐、乌桕、板栗、棕榈、山苍子和李、桃、

柑桔等。其中美国红提在宜潭乡种植取得重大成果，油茶林在 1985 年被凭为世

界上最大的油茶林，保留最完整的油茶林，更有获得联合国：“油茶之乡”等称号。

项目所在区域为河流和湖泊冲积平原，地势平坦，土壤为湖沼土和河沼土。所在

地属于中亚热带常绿阔叶林带，原始植被已被破坏，现只存在次生植被和人工植

被，以灌草丛和农业植被为主，有白杨、杉、竹、棉、麻、芦苇，茶叶、蔬菜等

植物。 

衡阳市属森林动物区划的古北区与东洋区的交叉过渡地带，已知各类动物

200 余种，其中兽类 30 种鸟类 70 余种，爬行类 20 种，两栖类 20 种，鱼类 80

余种。项目区域内因人为活动频繁，野生动物失去较适宜的栖息繁衍场所。主要

动物是田鼠、青蛙、蛇、山雀等常见物种，未见国家保护的珍稀野生动物。家畜

以牛、羊、猪、狗为主，家禽以鸡、鸭、鹅为主。水塘中水生鱼类以青、草、鲤、

鲫四大鱼类为主，另外还有虾、蟹、鳖等。 

据现场实地调查，本项目区域内无珍稀保护动植物。 

6、铜桥港污水处理厂 

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万 t/d，

其中一期工程为 5 万 t/d，一期工程已于 2010 年 5 月建成试运行。2017 年 5 月

http://baike.baidu.com/view/529370.htm
http://baike.baidu.com/view/285091.htm
http://baike.baidu.com/view/138927.htm
http://baike.baidu.com/view/57533.htm
http://baike.baidu.com/view/38993.htm
http://baike.baidu.com/view/38993.htm
http://baike.baidu.com/view/28274.htm
http://baike.baidu.com/view/57074.htm
http://baike.baidu.com/view/85759.htm
http://baike.baidu.com/view/38168.htm
http://baike.baidu.com/view/33519.htm
http://baike.baidu.com/view/278029.htm
http://baike.baidu.com/view/132001.htm
http://baike.baidu.com/view/3015.htm
http://baike.baidu.com/view/413119.htm
http://baike.baidu.com/view/413130.htm


 

 

     

铜桥港污水处理厂在一期基础上进行了提质改造，增加了 5 万 m3/d 的常规处理

能力，10 万 m3/d 的深度处理能力和 6 万 m3/d 的中水回用，新建管网 56387m。

体质改造后，污水处理厂采用“预处理+A2/O 生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V 形

滤池+二氧化氯消毒工艺”，污水排放水质执行《城镇污水处理厂污染排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A

21

标准。

  

根据衡阳市排水规划和衡阳市铜桥港污水处理厂可研，该厂纳污区域主要

分为四大块：特变电工区域、白沙洲工业园区域、幸福河西岸、幸福和东岸。

本项目临近白沙洲工业园区域，铜桥港污水处理厂的处理规模达到 10 万 m3/d，

可满足其纳污范围内白沙洲工业园及特变电工区域、幸福河西岸、幸福河东岸

的污水处理要求。

 

表 2-1 铜桥港污水处理厂设计进水水质标准 单位：mg/L

 项目 COD  BOD5  SS

  

NH3-N

 

TN

 设计进水水质标准 300  150  200

  

/

 

30

 设计出水水质标准 50   10 10 5（8） 15

 

 

 

   

 

本项目属于铜桥港污水处理厂纳污范围之内，项目建成后就近接入污水

管网。7、区域环境功能区划

本项目所在区域环境功能属性见表 2-2：

 

表 2-3 项目区域环境功能属性

 编号

 

项目

 
 

功能属性及执行标准

 

1

 

湘江，铜桥港至江东水厂取水口上游 3000 米段，

属于工业用水区，地表水执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中 III
水环境功能区

类标准

 
2

 

二类区，环境空气质量执行《环境空气质量标准
环境空气质量功能区

》

 
 

（GB3095-2012）二级标准

 

3

 

2 类区，执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类及 4a
声环境功能区

类标准

 4 是否涉及基本农田保护区 否



22

5 是否涉及森林公园 否 

6 是否涉及生态功能保护区 否 

7 
是否涉及水土流失重点防治

区 
否 

8 是否涉及人口密集区 否 

9 是否涉及重点文物保护单位 否 

10 是否涉及三河、三湖、两控区 是（两控区） 

11 是否涉及水库库区 否 

12 
是否属于污水处理厂集水范

围 
否 

13 是否属于生态敏感与脆弱区 否 

  



23

三、环境质量概况 



24

建设项目所在地区区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地

面水、地下水、声环境、生态环境等)： 

1、环境空气质量现状调查与评价 

由于 2020 年 1-12 月区域环境空气质量未全部公示，本项目选址临近白沙洲

工业园，本评价大气监测 CO、PM2.5、O3、SO2、NO2、PM10采用衡阳市生态环

境局局监测站 2019 年白沙洲工业园区年度环境空气质量数据。 

（1）监测因子 

CO、PM2.5、O3、SO2、NO2、PM10 

（2）评价标准 

《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 

（3）监测结果 

评价结果见下表： 

表 3-1  环境空气质量现状监测结果 

序

号 
污染

物 
年评价指标 

浓度

（μg/m3） 
标准值

（μg/m3） 
占标率

（%） 
达标情

况 

1 SO2 年平均质量浓度 13 60 21.67 达标 

2 NO2 年平均质量浓度 25 40 62.50 达标 

3 CO 百分位数日平均质量浓度 1500 4000 37.50 达标 

4 O3 百分位数 8h平均质量浓度 146 160 91.25 达标 

5 PM10 年平均质量浓度 62 70 88.57 达标 

6 PM2.5 年平均质量浓度 41 35 117.14 不达标 

根据表 3-1，项目所在区 PM2.5超标，因此可判定项目所在区域为不达标区。

因衡阳市环境空气质量达标规划目前仍在编制中，根据《湖南省污染防治攻坚战

三年行动计划（2018-2020 年）》、《湖南省“蓝天保卫战”实施方案（2018-2020

年）》的要求，力争通过采取产业和能源结构调整措施、大气污染治理等一系列

措施，到 2020 年，衡阳市环境空气质量中 PM2.5年平均浓度下降至 40μg/m3以下，



25

较 2017 年下降 14%。 

补充监测与评价 

本次环评引用《年产 5000 吨水性涂料建设项目环境影响报告表》中的监测
[...]

率% 

6.08E-04mg/m3、0.12% 2.13E-02mg/m3、8.50% 3.46E-03mg/m3、0.29% 

（5）无组织排放源环境影响预测与评价 

表 7-8  本项目污染物无组织排放情况表 

无组织排放 

排放源 污染物 

排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 

颗粒物 0.216 0.03 
车间 

VOCs 0.7662 0.1064 

项目采用《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的

估算模式 AERSCREEN 对无组织排放的环境影响进行估算。估算模式计算参数

见表 7-9。 

表 7-9  主要废气污染源参数一览表(矩形面源) 

矩形面源 污染源名

称 
海拔高

度/m 长度 宽度 有效高度 
污染物 排放速率 单位 

颗粒物 0.03 矩形 

面源 
78 270 300 15.3 

VOCs 0.1064 
kg/h 

表 7-10 无组织大气污染物排放预测结果一览表 

TSP TVOC 

下风向距离/m 
预测质量浓度（mg/m3） 占标率/% 预测质量浓度（mg/m3） 占标率

/% 



83

100 4.10E-03 0.34 1.15E-03 0.13 

300 3.09E-03 0.26 8.71E-04 0.1 

500 1.54E-03 0.13 4.35E-04 0.05 

1000 6.17E-04 0.05 1.74E-04 0.02 

2025 2.38E-04 0.02 6.70E-05 0.01 

2500 1.79E-04 0.01 5.04E-05 0.01 

100 4.10E-03 0.34 1.15E-03 0.13 

300 3.09E-03 0.26 8.71E-04 0.1 

500 1.54E-03 0.13 4.35E-04 0.05 

下风向最大质

量浓度及占标

率% 
1.39E-03mg/m3、0.15% 4.91E-03mg/m3、0.41% 

综合以上分析，本项目 Pmax 最大值出现为无组织排放的 NOx，Pmax 值为

8.5%，Cmax 为 21.3ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级，根据 HJ2.2-2018，

本项目不用进一步预测，需对项目污染物排放量做核算。 

（6）大气污染物年排放量核算 

表 7-11   大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 SO2 0.0766 

2 NOx 2.6695 

3 TSP 0.216 

4 VOCs 1.2003 

（7）大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008），为保护人群健

康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，在项目厂界以外设置

的环境防护距离。 

大气环境防护距离采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）



84

推荐模式中的大气环境防护距离模式计算，计算结果见表 7-11。 

表 7-12 大气防护距离计算结果 

污染物名称 
污染物排放速率

（kg/h） 
面源有效 
高度（m） 

面源长度

（m） 
面源宽

度（m） 

需设置的大

气防护距离

（m） 
VOCs 0.1064 15.3 270 300 0（无超标点） 

计算结果显示无超标点，因此，本项目不需设置大气防护距离。 

综上，本项目排放的废气污染物对周围环境影响较小，不会改变区域的环境

空气质量类别。 

2、水环境影响分析 

本项目采用雨、污水分流，雨水就近排入雨水管网。 

项目挤塑、拉丝等工序冷却水循环使用不外排，清净下水汇入雨水官网排放，

无生产废水排放，项目废水主要为生活污水、食堂含有废水和地面清洁废水。 

拟建项目设置食宿，本项目共有职工 700 人，均于公司住宿，本项目生活用

水量共约为 70m3/d，生活污水产生系数为 0.8，则生活污水产生量为 56m³/d、

16800m3/a；食堂用水量共约为 31.5m3/d，食堂含油废水产生系数为 0.8，则食堂

含油废水产生量为 25.2m³/d、7560m3/a。 

地面清洁用水量为 59.54m/次，2552m/a，清洁废水产生量按用水量的 80%

计算，则地面清洁废水产生量为 2041.6m/a。 

本项目厂区排水采用雨污分流制。雨水排入市政雨水管网；冷却水循环使用，

定期补充损耗，不外排；软水制备用水和锅炉补水属于清净下水，排入雨水管网；

项目所在地属于铜桥港污水处理厂纳污范围，项目建成后就近接入污水管网，

食堂含油废水、地面清洁废水经隔油池处理、生活污水经三级化粪池预处理后

排入市政污水管网，流向铜桥港污水处理厂。近期，处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排至铜桥港，最终进入湘

江。 

表 7-13 处理前后废水水质一览表 



85

项目 COD BOD5 SS NH3-N 

排放浓度（mg/L） 245 141 108 30 厂内污水处理后排放废

水 26401.6m3/a 排放量（t/a） 6.48 3.72 2.84 0.8 

排放浓度（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 
≤5 

（≤8） 铜桥港污水处理厂处

理后废水 26401.6m3/a 
排放量（t/a） 1.32 0.26 0.26 0.13 

污水处理厂进水水质标准（mg/L） 300 150 200 / 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准（mg/L） 50 10 10 5（8） 

评价等级确定： 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表

水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环

境质量现状、水环境保护目标等综合确定。地表水环境评价等级判别见下表。 

表 7-14 水污染影响型建设项目评价等级判定 

判定依据 

评价等级 
排放方式 

废水排放量Q/（m3/d） 

水污染物当量数W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级A 直接排放 Q<200或W<6000 

三级B 间接排放 —— 

本项目生产冷却水循环使用，不外排，生活污水经化粪池处理后排入市政污

水管道，最终汇入铜桥港污水处理厂处理，排放方式为间接排放，故评价等级为

三级 B。建设项目地表水环境影响评价自查表见附表。 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息（表 7-15）。 

表 7-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



86

污染治理设施 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放

去向 

排

放

规

律 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

1 
废

水 

pH、

COD、

氨氮、

SS 

铜桥

港污

水处

理厂 

间

歇

排

放 

TW001 / 
隔油、

化粪池 

DW 

001 

 

是 

企业总排 

雨水总排 

清净下水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

②废水间接排放口基本情况（表 7-16） 

表 7-16 排放口基本情况表 

排放口地理位置 受纳污水处理厂信息 

序

号 

排放

口编

号 经度 纬度 

废水

排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

名称 
污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

CODcr 50 

1 
DW 

001 
/ / 2.6401 

铜桥

港污

水处

理厂 

间

歇

排

放 

/ 

铜桥

港污

水处

理厂 
氨氮 5 

依托可行性分析： 

铜桥港污水处理厂位于塑田村一组幸福河北岸，设计污水处理规模10万 t/d，

该厂纳污区域主要分为四大块：特变电工区域、白沙洲工业园区域、幸福河西岸、

幸福河东岸。主体工艺采用“预处理+A2/O 生化池+二沉池+絮凝沉淀池+V 形滤池

+二氧化氯消毒工艺”。本项目污水主要为生活污水、食堂含油废水及地面清洁废

水，排水总量为 88m3/d，本项目产生的污水占其处理能力的 0.09%，污水处理厂

有能力接纳本项目污水，本项目污水不会对铜桥港污水处理厂的水量形成冲击。

项目污水经化粪池、隔油池预处理，能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，满足铜桥港污水处理厂的进水水质要求，不会



87

对铜桥港污水处理厂的水质形成冲击。根据调查，项目所在地市政污水管网已经

建成，本项目污水经市政污水管网能够进入铜桥港污水处理厂处理，污水进铜桥

港污水处理厂可行。 

综上所述，项目营运期废水对水环境影响较小。 

3、声环境影响分析 

根据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T 15190-2014）及《衡阳市中心城

区声环境功能区划分（2019 年版）》（衡政办发[2019]13 号）的规定，营运期

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，临

近道路侧执行 4 类标准。 

项目主要噪声源为生产所需设备运行时等发出的噪声，噪声值估计在 60～

90dB(A)之间，采取噪声源噪声治理后，噪声值可下降约 15～30dB。噪声在室外

空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，以及空气介质的

吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不利因素，计算时

只考虑噪声随距离的衰减。项目主要噪声源强及降噪措施详见表 7-17。 

表 7-17  项目主要噪声源强及降噪措施一览表 

设备名称 数量 设备噪声级 dB（A） 降噪措施 排放 dB（A） 

挤出机 43 90 80 

成缆机 2 65 55 

编织机 2 65 55 

成圈机 4 65 55 

绞线机 15 80 70 

铠装机组 3 85 75 

拉线机 7 90 

优化选型、

隔声、减震 

80 

合计叠加值 83.85 

（1）预测模式 



88

①、点源预测模式 

根据各声源噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则-声环境》

(HJ2.4-2009)的要求，采用《噪声影响评价系统(NoiseSystem)》噪声软件进行预

测本工程噪声对环境的影响。 

模式如下： 

          
L

r
rLL 

1

2
12 lg20

 

式中： 2L ——点声源在预测点产生的声压级； 

      1L ——点声源在参考点产生的声压级； 

      2r ——预测点距声源的距离；  

      1r ——参考点距声源的距离； 

      L ——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等引起的衰减

量）。 

②、叠加模式 

对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式： 

            Leq=10Lg(100.1Li) 

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB(A)； 

      Li——第 i 个声源对预测点的声级影响，dB(A)。 

（2）预测内容和预测点位 

预测本项目各主要噪声源同时运行时对各厂界排放噪声值。 



89

（3）预测结果及分析 

各厂界噪声预测结果见表 5.2-12。 

本项目运营期正常生产时，各厂界噪声预测值均可达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类及 4 类噪声标准要求，不会对周边声

环境产生明显影响。 

表 7-18  厂界噪声预测结果 

昼间 夜间 
序号 位置 

声源距厂界

距离（m） 
贡献值 

背景值 预测值 背景值 预测值 

1# 项目东厂界 120 42.3 44.1 46.3 40.4 44.46 

2# 项目南厂界 80 45.8 53.2 53.93 46.5 49.17 

3# 项目西厂界 200 37.8 44.6 45.42 41.0 42.7 

4# 项目北厂界 105 43.4 52.0 52.56 43.5 46.46 

5# 
项目北侧居

民点 
110 43.0 48.2 49.35 44.8 47 

由上述计算结果可见，项目各设备经基础减震、墙体隔声及距离衰减后，项

目厂界昼间、夜间东、西、北三侧区域噪声值监测值均达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准；厂界南侧区域噪声值监测值均

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4 类标准。建设

单位经优化设计后，项目运营期设备产生噪声对项目区环境敏感点及周边环境影

响较小。 

4、固体废物影响分析 

员工生活垃圾：生活垃圾垃圾桶收集后由环卫部门清运处置。 

项目营运期产生的一般固废外卖至废品收购站回收处理。 

废乳化液、废机油、废油桶、废活性炭：属于危险废物，暂存于危险废物暂

存间，并设置危险废物暂存标志，建立管理台账，定期交由有危废处理资质的单

位进行处理。为避免危废泄露，应按照《危险废物贮存污染物控制标准》



90

（GB18597-2001）进行防雨防渗防漏处理，将危废对周边环境的影响降到最小。 

生活垃圾、餐厨垃圾、废弃油脂集中收集定期由环卫部门收集、处理。废边

角料、废产品一般固体废物执行《一般工业固体废物储存、处置场污染物控制标

准》(GB18599-2001)及修改单中的相关规定。 

危险废物要用不易破损、变形、老化、能有效地防止渗透、扩散的容器贮存，

装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上详细表明危险废物的名称、重量、